
Makroekonomie – téma 6

Doc. Ing. Jarmila Zimmermannová, Ph.D.
LS 2022
Olomouc



Témata přednášek

1. Úvod do makroekonomie, makroekonomické ukazatele (17.2.2022)

2. HDP, metody výpočtu (24.2.2022)

3. Spotřeba, úspory, investice – modely ekonomiky (3.3.2022 - RŠ)

4. Agregátní poptávka a nabídka (10.3.2022)

5. Hospodářské cykly, ekonomický růst (17.3.2022)

6. Peníze a monetární politika (24.3.2022)

7. Fiskální politika (31.3.2022 - RŠ)

8. Hospodářská politika (14.4.2022)

9. Nezaměstnanost (21.4.2022)

10. Inflace (28.4.2022)

11. Mezinárodní obchod a směna (5.5.2022 - RŠ)

12. Platební bilance (12.5.2022)



Rovnováha na trhu peněz



Peníze
• Peníze jsou vše, co funguje jako všeobecně 

přijímaný prostředek směny.

• Historie vzniku peněz
– Barterová směna

– Komoditní peníze

– Papírové peníze

– Depozitní peníze

• Funkce peněz:
– Prostředek směny

– Zúčtovací jednotka

– Uchovatel hodnoty



Peněžní agregáty

1. Úzký peněžní agregát – M1

(oběživo + vklady na požádání)

2.   Střední peněžní agregát – M2

(M1 + termínované vklady)

3.   Široký peněžní agregát – M3

(M2 + tzv. repo operace, akcie a podílové listy, 
emitované dluhové CP do 2 let)



Nabídka peněz

• Množství peněz (peněžní zásoba) v ekonomice 
k danému časovému okamžiku.



Poptávka po penězích

• Množství peněz v ekonomice, které 
ekonomické subjekty drží k danému časovému 
okamžiku.

Motivy držby peněz:
- Transakční motiv
- Opatrnostní motiv
- Spekulační motiv



Rovnováha trhu peněz



Změna nabídky peněz

Zvýšení nabídky peněz Snížení nabídky peněz



Změna poptávky po penězích

Zvýšení poptávky po penězích Snížení poptávky po penězích



Monetární politika



Monetární politika

• Ovlivňování ekonomiky prostřednictvím  
peněžního trhu.

• Cíl: cenová stabilita – nízká míra inflace, 
stabilní ekonomický růst, nízká 
nezaměstnanost.

• Provádí ji – CENTRÁLNÍ BANKA

• Nástroje – PŘÍMÉ 

– NEPŘÍMÉ 



Česká národní 
banka

Členové bankovní rady

• guvernér ČNB: Jiří Rusnok

• viceguvernér ČNB: Marek Mora

• viceguvernér ČNB: Tomáš Nidetzký

• člen bankovní rady ČNB: Vojtěch Benda

• člen bankovní rady ČNB: Oldřich Dědek

• člen bankovní rady ČNB: Tomáš Holub

• člen bankovní rady ČNB: Aleš Michl

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/jiri-rusnok/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/marek-mora/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/tomas-nidetzky/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/vojtech-benda/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/oldrich-dedek/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/tomas-holub/
https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/bankovni-rada/clenove-bankovni-rady/ales-michl/


Česká národní banka

• Hlavním cílem ČNB je péče o 
cenovou stabilitu. 

• ČNB rovněž podporuje obecnou 
hospodářskou politiku vlády, pokud 
není tento vedlejší cíl v rozporu s 
cílem hlavním. 

• Svého hlavního cíle – cenové 
stability – ČNB dosahuje změnami 
v nastavení měnových podmínek s 
využitím svých nástrojů, především 
základních úrokových sazeb.



Srovnej 



Monetární politika
Nástroje měnové politiky
- Operace na volném trhu
- Povinné minimální rezervy
- Diskontní sazba
- Devizové rezervy

Zprostředkující cíle
- Peněžní zásoba
- Úrokové míry
- Měnový kurz

Konečné cíle

CENOVÁ HLADINA

Nízká míra nezaměstnanosti

Stabilní ekonomický růst



Monetární politika
• Nástroje měnové politiky:

1. Operace na volném trhu (nákup a prodej CP)

2. Povinné minimální rezervy

3. Diskontní sazba

4. Devizové rezervy

• Cíl: ovlivnění peněžní zásoby
– Zvýšení PZ (nákup CP, snížení sazby povinných minimálních 

rezerv, snížení diskontní sazby, nákup deviz)

– Snížení PZ (prodej CP, zvýšení sazby povinných minimálních 
rezerv, zvýšení diskontní sazby, prodej deviz)



Expanzivní monetární politika

Krátké období Dlouhé období

Monetární expanze může: 
1. V krátkém období vést k růstu reálného produktu,  k poklesu 

nezaměstnanosti a k růstu cenové hladiny. 
2. V dlouhém období však dojde pouze k růstu cenové hladiny.



Restriktivní monetární politika

Krátké období Dlouhé období

Monetární restrikce může: 
1. V krátkém období vést k poklesu reálného produktu,  k růstu 

nezaměstnanosti a k poklesu cenové hladiny. 
2. V dlouhém období však dojde pouze k poklesu cenové hladiny.



Peněžní zásoba a inflace

• Kvantitativní teorie peněz - v dlouhém období se růst peněžní 
zásoby projeví pouze růstem cenové hladiny. Nemění se tedy 
ani produkce, ani zaměstnanost, ani reálné mzdy.

Neutralita peněz (Irving Fisher)

M * V = P * Q
M: peněžní zásoba

V:  rychlost obratu peněz

P:  cenová hladina

Q:  produkce



Data k monetární politice (1)
Prognóza inflace na horizontu měnové politiky



Data k monetární politice (2)
Prognóza HDP



Data k monetární politice (3)
Prognóza úrokových sazeb



Data k monetární politice (4)
Prognóza kurzu CZK/EUR



Děkuji za pozornost.
☺


